Būru šķirnes pārraudzības rezultāti 2013 – 2014 gads

Latvijā gaļas kazu audzēšana ir aizsākusies 2005.gadā, kad no Vācijas 2 saimniecības iegādājas būru šķirnes dzīvniekus. Pasaulē populārākā gaļas kazu šķirne ir Būru šķirnes kazas.

· Gaļas kazu pārraudzība Latvijā tiek veikta atbilstoši biedrības izstrādātai ciltsdarba programma „Ciltsdarba programma Būru šķirnes kazām 2013 – 2018 gadam”.

· Nosaka MK noteikumi Nr. 637 „Gaļas kazu pārraudzības kārtība”.

· Uz 01.07.2014 gadu Latvijā gaļas šķirnes kazu parraudzībā ir iesaistījušās 3 saimniecības bet 2 saimniecībās tiek uzsākta gaļas kazu pārraudzība.

· Latvijā no visiem reģistrētiem dzīvniekiem 15% ir tīršķirnes dzīvnieki.
Gaļas kazu un to krustojuma dzīvnieku attīstība Latvijā( LDC)
	Gads
	Reģistrētas uz gada
01.01. 2014 
	Dzīvi dzīvnieki uz gada
31.12.2014

	
	Kopā
	Kazas
	Āži
	Kopā
	Kazas
	Āži

	2006
	4
	2
	2
	4
	2
	2

	2007
	17
	8
	9
	16
	8
	8

	2008
	96
	64
	32
	89
	62
	27

	2009
	167
	109
	58
	155
	103
	52

	2010
	243
	156
	87
	215
	144
	71

	2011
	381
	237
	144
	276
	185
	91

	2012
	613
	350
	263
	398
	255
	143

	2013
	740
	430
	310
	417
	285
	132

	2014
	368
	257
	111
	129
	96
	33


Būru kazas izcelsmes vieta ir Dienvidāfrika. Vēsturiskos rakstos jau minēts, ka Ugandas rietumos šīs šķirnes kazas ievestas pirms 1200 gadiem. Eiropā Būru kazu audzēšanu attīstīja afrikāņi kontinenta dienvidos. Mērķis bija iegūt izturīgu, piemērotu vietējiem Āfrikas apstākļiem gaļas dzīvnieku ar augstu dzimstību.

Šķirnei raksturīgs īss, balts apmatojums, tumši pigmentēta āda, galvas un plecu daļa sarkani brūns apmatojums. Dzīvnieki ir ātraudzīgi, ar labu barības izmantošanu. Dzīvniekiem raksturīga izteikta, labi muskuļota krūšu daļa. . Būru šķirnes āžus var izmantot arī krustošanai ar citām radniecīgām piena kazu šķirnēm, ņemot vērā, ka kazlēnu dzīvsvars piedzimstot būs par 10 -18 % lielāks kā piena kazām. Tāpēc krustošanai jāizvēlas lielas kazas ar labi attīstītu krusta daļu, kurām parasti ir novērotas vieglas dzemdības.

Šķirnes produktivitātes rādītāji:

Auglība 180 - 200 %

Kazlēnu dzīvsvars pieaugums diennaktī 180 -230 gr;

Kazu mātes dzīvsvars 65 – 75 kg, augums skaustā 65 – 75 cm;

Vaislas āžu dzīvsvars 90 – 100 kg, augums skaustā 75 – 90 cm;.  
Atražošanas spēju novērtējums kazu mātes 2014. gada pārraudzības periods
	Kazu māšu grupa
	Kazu māšu skaits
	Kazlēnu ieguve %
	Dzīvm. Pieaugums uz 1 kazu māti 50 d/v (g)

	Piena kazas
	15
	125
	158

	BK 50%
	32
	113
	160

	BK 75%
	23
	117
	167

	BK 100%
	19
	126
	172

	Vidējais Republikā
	89
	120
	164


Vidējie kazlēnu produktivitātes rādītāji

	BK asinība % mātei
	Dzimušie kazlēni
	Svars pie dzimšanas (kg)
	Svars 50 d/v  (kg)
	Diennakts pieaugums 50 d/v (g)

	Piena kazas
	15
	2.320
	10.300
	158

	BK 50%
	36
	3.396
	11.843
	160

	BK 75%
	25
	3.196
	12.177
	167

	BK 100%
	23
	2.712
	11.560
	172

	Vid. 
	99
	2.906
	11.470
	164


Vidējie kazlēnu produktivitātes rādītāji (āzīši)

	BK asinība % mātei
	Dzimušie kazlēni
	Svars pie dzimšanas (kg)
	Svars 50 d/v  (kg)
	Diennakts pieaugums 50 d/v (g)

	Piena kazas
	7
	2.271
	-
	-

	BK 50%
	23
	3.169
	12.240
	163

	BK 75%
	13
	3.323
	10.970
	165

	BK 100%
	17
	2.700
	12.300
	177

	Vid. 
	60
	2.865
	11.836
	168


Vidējie kazlēnu produktivitātes rādītāji (kaziņas)

	BK asinība % mātei
	Dzimušie kazlēni
	Svars pie dzimšanas (kg)
	Svars 50 d/v  (kg)
	Diennakts pieaugums 50 d/v (g)

	Piena kazas
	8
	2.363
	10.300
	158

	BK 50%
	13
	3.723
	11.538
	156

	BK 75%
	12
	3.058
	11.516
	169

	BK 100%
	6
	2.616
	10.933
	166

	Vid. 
	39
	2.940
	11.071
	162


Sertificēto vaislas āžu produktivitātes novērtējums
	Vaislinieks
	Grupas
	Skaits
	Svars pie dzimšanas kg
	Svars 50 dienu vecumā kg
	Vid d/n pieaugums 50 dienās (g)

	LV060768840041
	Kaziņas


	8
	2.363
	10.300
	158

	
	Āzīši


	7
	2.271
	-
	-

	
	Vidēji
	15
	2.320
	10.300
	158


Auglība 85% 
	Vaislinieks
	Grupas
	Skaits
	Svars pie dzimšanas kg
	Svars 50 dienu vecumā kg
	Vid d/n pieaugums 50 dienās (g)

	DE010610017607
	Kaziņas


	3
	4.130
	13.060
	178

	
	Āzīši


	2
	4.100
	13.100
	180

	
	Vidēji


	5
	4.120
	13.080
	179


Auglība 85% 
	Vaislinieks
	Grupas
	Skaits
	Svars pie dzimšanas kg
	Svars 50 dienu vecumā kg
	Vid d/n pieaugums 50 dienās (g)

	LV050527440021
	Kaziņas


	3
	4.333
	12.250
	158

	
	Āzīši


	3
	4.160
	12.466
	166

	
	Vidēji


	6
	4.246
	12.030
	162


Auglība 120% 
	Vaislinieks
	Grupas
	Skaits
	Svars pie dzimšanas kg
	Svars 50 dienu vecumā kg
	Vid d/n pieaugums 50 dienās (g)

	DE010100983905
	Kaziņas


	1
	3.300
	12.200
	178

	
	Āzīši


	2
	5.000
	13.250
	165

	
	Vidēji


	3
	4.430
	12.900
	169


Auglība 166% 

	Vaislinieks
	Grupas
	Skaits
	Svars pie dzimšanas kg
	Svars 50 dienu vecumā kg
	Vid d/n pieaugums 50 dienās (g)

	LV060768840015
	Kaziņas


	8
	2.750
	11.475
	175

	
	Āzīši


	12
	3.080
	11.016
	174

	
	Vidēji


	20
	2.950
	11.200
	174


Auglība  95%
Sagatavoja:

Latvijas kazkopības biedrība

